
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 193,424 179,813 13,611

1.지방자치단체이전수입 9,000 9,000 0

1.비법정이전수입 9,000 9,000 0

1.기초지방자치단체전입금 9,000 9,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
9,000 9,000 0

2.교육비특별회계이전수입 184,424 170,813 13,611

1.교육비특별회계전입금수입 184,424 170,813 13,611

1.학교회계전입금 184,424 170,813 13,611

1.학교운영비전입금 145,544 145,544 0

2.목적사업비전입금 38,880 25,269 13,611
(성립전)방과후학교운영비 : (6,970,000원 × 1

교) - 4,879,000원 =
2,091,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 6,800,000원 × 

1교 =
6,800,000

(성립전)스포츠클럼시설이용료 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

2.자체수입 9,550 9,550 0

1.학부모부담수입 9,400 9,400 0

1.수익자부담수입 9,400 9,400 0

1.급식비 9,400 9,400 0

1.급식비 9,400 9,400 0

2.행정활동수입 150 150 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타수입 10,690 10,690 0

1.전년도이월금 10,690 10,690 0

1.순세계잉여금 10,690 10,690 0

1.순세계잉여금 10,690 10,690 0

1.순세계잉여금 10,690 10,690 0

세입합계 213,664200,053 13,611
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,450 1,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,450 1,450 0

1.교직원연수 1,450 1,450 0

1.정보화연수 550 550 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 400 400 0  

2.자율연수 900 900 0

1.여비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 20,466 20,466 0

1.급식 관리 9,400 9,400 0

1.학교급식운영 9,400 9,400 0

1.급식운영비 8,316 8,316 0

1.급식용식재료비 8,316 8,316 0  

2.우유급식비 1,084 1,084 0

1.우유대금 1,084 1,084 0  

2.보건 관리 7,863 7,863 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,102 6,102 0

1.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.보건실일반운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 502 502 0

1.학생복지비 502 502 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,761 1,761 0

1.먹는물관리 661 661 0

1.일반수용비 661 661 0  

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학생복지 3,203 3,203 0

1.학생복지운영 3,203 3,203 0

1.학생교과서구입 3,203 3,203 0

1.교육운영비 3,203 3,203 0  

3.기본적 교육활동 63,155 55,555 7,600

1.교과 활동 34,615 32,015 2,600

1.교과활동지원 9,090 9,090 0

1.기초학력지도 8,090 8,090 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,090 2,090 0  

2.동아리활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교사용 지도서 구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,500 1,500 0
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1.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.과학교과활동 3,630 3,630 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.과학동산운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.체육교과활동 9,840 7,240 2,600

1.교과운영 5,140 5,140 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.우수학교스포츠클럽 운영 지원 4,700 2,100 2,600

1.교육운영비 4,700 2,100 2,600
(성립전)스포츠클럽시설이용료  2,000,000

원×1교=
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 활동비  600,000원×1

교=
600,000

7.예술교과활동 4,750 4,750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예술활동지원 4,300 4,300 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.외국어교과활동 1,305 1,305 0

1.영어교과활동 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과운영 505 505 0

1.교육운영비 505 505 0  

2.창의적 체험활동 28,540 23,540 5,000

1.자율활동 5,950 5,950 0

1.인성자치 프로그램운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.자치활동 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0  

3.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.환경정리활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

5.마실교육과정운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 10,000 5,000 5,000

1.수련활동 10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 10,000 5,000 5,000야영수련활동비  5,000,000 5,000,000

3.진로활동 12,590 12,590 0
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1.직업체험운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.진로체험활동비 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

3.자유학기운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 30,670 28,579 2,091

1.방과후학교 운영 24,820 22,729 2,091

1.방과후학교운영 24,820 22,729 2,091

1.특기적성교육 5,850 5,850 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.방과후학교운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.방과후학교운영(도교육청) 6,970 4,879 2,091

1.운영수당 6,970 4,879 2,091(성립전)강사수당  2,091,000원×1교= 2,091,000

4.방과후학교운영(아산면) 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.독서활동 5,850 5,850 0

1.독서활동운영 5,850 5,850 0

1.도서구입 4,750 4,750 0

1.도서구입비 4,750 4,750 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교원독서교육역량강화 700 700 0
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1.도서구입비 700 700 0  

5.교육활동 지원 23,060 23,060 0

1.교무업무 운영 3,400 3,400 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생안전교육 1,200 1,200 0

1.학생 안전교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 2,950 2,950 0

1.연구학교운영 2,950 2,950 0

1.연구부운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교사동아리 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 5,050 5,050 0

1.정보화실운영 5,050 5,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 5,050 5,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 10,460 10,460 0

1.교육환경개선 10,460 10,460 0

1.자산취득비 10,460 10,460 0

1.비품구입비 10,460 10,460 0  

6.학교 일반운영 66,323 62,403 3,920

1.학교기관 운영 34,076 25,156 8,920

1.부서기본운영 34,076 25,156 8,920

1.행정실운영 10,586 10,586 0

1.여비 9,800 9,800 0  

2.교직원복지비 686 686 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.간행물구독 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.기타공공요금 90 90 0  

6.사무용기기관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

7.사무용품구입 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0  

7 발행일 : 2017-09-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.순회교사여비및수당 6,800 0 6,800

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)순회교사수당  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.여비 5,600 0 5,600(성립전)순회교사여비  5,600,000원×1식= 5,600,000

9.기간제교사 성과상여금 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120
(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,120,000원×1교=
2,120,000

2.시설 장비 유지 30,007 35,507 -5,500

1.학교시설장비유지 30,007 35,507 -5,500

1.공공요금및제세공과금 11,546 17,046 -5,500

1.전기요금 5,500 7,200 -1,700전기요금  -1,700,000 -1,700,000

2.상하수도료 1,320 3,720 -2,400상하수도요금  -2,400,000 -2,400,000

3.기타공공요금 4,726 6,126 -1,400전화요금  -200,000 -200,000

인터넷통신요금  -1,200,000 -1,200,000

2.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.시설일반관리비 7,300 7,300 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

4.시설관리용역비 4,104 4,104 0

1.일반수용비 4,104 4,104 0  

5.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0  

6.연료비 781 781 0

1.연료비 781 781 0  

3.학교운영 협력 2,240 1,740 500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 200 -100회의참석실비(여비)  -100,000 -100,000

2.일반업무추진비 700 600 100학교운영위원회간담회,식비  100,000 100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 1,140 640 500

1.학부모회운영비 1,140 640 500

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 940 440 500학부모회협의회  500,000 500,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 8,040 8,040 0

1.시설확충 및 개선 8,040 8,040 0

1.시설확충및개선 8,040 8,040 0

1.시설공사 8,040 8,040 0

1.시설비 8,040 8,040 0  

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비관리 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 213,664200,053 13,611
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